
 

 

COPIA 

 

COPIA SINDACO 

COPIA SEGRETERIA  

 

 

REG. GENERALE 

   N.  58 

 

Comune di Ciminà 

Prov. di Reggio Calabria 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 

 
 

 

Determinazione n. 18 del 19/04/2018 
 

 
 

OGGETTO: Atto di liquidazione quota mantenimento servizi base del CST ASMENET Calabria - 

anno 2017. CIG.: ZD82342575  
 

Il Responsabile del Servizio 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 168/2001; 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento sui controlli interni 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

responsabile del settore Amministrativo/Affari generali; 

• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “impegno di spesa”. 

 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011”; 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 07/06/2016 ad oggetto “ Rettifica 

delibera di C.C. N° 9 del 29/04/2016 avente ad oggetto: “approvazione rendiconto della gestione 

per l’esercizio 2015 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 



 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 16 del 07/06/2016 ad oggetto. “approvazione documento unico 

di programmazione (DUP) – periodo 2016-2018 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 
VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio 

di previsione dell'esercizio per il periodo 2016 -2018; 

 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 novembre 2017  con il quale viene differito al 

28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti 

locali;       
 

VISTO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 28 febbraio 2018; 

 

PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n° 26 del 31/07/2007, ai sensi di quanto disposto dal 

d.lgs. 267/00 e s.m. e i. (TUEL), questa Amministrazione ha aderito alla società consortile a 

r.l. Asmenet Calabria, al fine di usufruirne dei servizi erogati; 

• Asmenet Calabria è una società consortile a r. l. costituita, con atto n° rep.120 del 29/7/05 

del notaio Massimo Prodigo, ai sensi del D.lgs. 267/00 (TUEL) a capitale interamente 

pubblico, con sede in Lamezia Terme (CZ), Codice Fiscale/P. IVA e numero di iscrizione al 

Registro delle Imprese tenuto presso la C.C.I.A.A. di Catanzaro n. 02729450797, al Numero 

REA CZ – 175417; 

• la Regione Calabria, con la convenzione sottoscritta in data 22/11/06, ha individuato nella 

ASMENET Calabria una struttura idonea per la costituzione di un Centro Servizi Territoriale 

per lo sviluppo regionale della società dell’informazione; 

• il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (ex CNIPA, oggi 

DigitPA), con delibere del Collegio n.133 del 18 dicembre 2008 e n.5 del 29 gennaio 2009, 

ha selezionato e riconosciuto ASMENET Calabria nella Regione Calabria, quale unico 

CST/ALI per l’erogazione di servizi di eGovernment a favore dei piccoli e medi comuni della 

Calabria, nell’ambito dell’Avviso denominato “ALI” - Alleanze locali per l’innovazione; 

• la ASMENET Calabria grazie alla propria capacità progettuale è riuscita dalla data della sua 

costituzione fino al 31/12/2010 ad auto sostenersi, accedendo alle varie opportunità di 

finanziamenti regionali, nazionali e comunitari; 

• la ASMENET Calabria ha dato un forte impulso alle amministrazioni locali verso la 

digitalizzazione dei servizi informatici e telematici, ed ha promosso diverse iniziative volte 

ad una maggiore trasparenza. 

 

CONSIDERATO che: 

• le recenti norme in materia (Legge n.133/2008, L.69/2009, D.Lgs. n.160/2010, il nuovo CAD, 

ecc.) sono sempre più stringenti, è quindi necessario l’utilizzo delle moderne tecnologie, 

per la gestione delle informazioni e delle comunicazioni, finalizzate a migliorare l’efficienza 

operativa interna delle pubbliche amministrazioni, ad informatizzare l’erogazione dei 

servizi e a consentirne l’accesso telematico da parte degli utilizzatori finali; 

• il CST risponde alle suddette esigenze, e tra i servizi base realizzati sono disponibili: 

◦ Protocollo informatico e gestione documentale  

◦ Sito internet comunale (conforme ai requisiti di qualità e accessibilità richiesti dalle 

norme previste dal Codice della PA Digitale D.Lgs. 159/06) che comprende il sistema 

di calcolo e pagamenti on-line di tributi e tasse comunali  



◦ Assistenza Informatica (da remoto) 

◦ Assistenza per la registrazione sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) 

◦ Registrazione dominio “gov.it” 

◦ Sistema di backup dei servizi 

◦ Albo Pretorio On Line - Sistema di gestione e archiviazione degli atti (L.69/2009 e 

s.m.i) 

◦ firma digitale facile  

◦ caselle di Posta Elettronica Certificata (PEC) 

◦ caselle di Posta Elettronica Istituzionale 

◦ Registrazione del dominio di Posta Elettronica Istituzionale 

◦ Albo fornitori telematico 

◦ Piattaforma on-line delle Comunità Professionali dove è possibile entrare in 

contatto, condividere e scambiare esperienze con soggetti operanti all’interno della 

P.A. 

• La fruizione dei servizi, tra cui diversi obbligatori per Legge, è garantita agli Enti associati in 

forma continuativa, senza la previsione di una tariffa specifica. La semplice corresponsione 

della quota associativa annua al CST garantisce agli Enti aderenti la fruibilità di tali servizi; i 

servizi base rientrano in questa tipologia. 

• Gli enti Locali che hanno aderito al CST Asmenet Calabria si sono obbligati a garantirne la 

sostenibilità economico-finanziaria, per la tutela e la manutenzione dei servizi e delle 

dotazioni che esso eroga. 

 

CONSTATATO che: 

• Questa Amministrazione condivide la modalità organizzativa della gestione in forma 

associata di servizi, quale strumento che consente non solo di offrire servizi di elevata 

qualità ma anche di realizzare importanti economie di scala; 

• è intendimento di questa Amministrazione mantenere attivi i servizi erogati dal CST per 

soddisfare le esigenze del proprio territorio. 
 
VISTO: 

− che per l’anno 2017 la quota di mantenimento dei servizi è pari a € 0,4 oltre IVA per 

abitante, con un tetto massimo di euro 5.000,00 (cinquemila) oltre IVA;  

− il regolamento servizi approvato dall’Assemblea dei soci in data 29/05/2012; 

− che ai fini del versamento della quota annuale da parte degli enti aderenti si considera 

l’anno solare; 

 

RILEVATO che il numero degli abitanti al 31/12/2016 è pari a 563;  

RITENUTO che con il CST è possibile semplificare la gestione dei servizi tecnologici e di 

supporto tecnico amministrativo e organizzativo, in modo da contenere al massimo i costi di 

gestione grazie alla massa critica degli Enti partecipanti all’aggregazione; 

RICHIAMATA la determinazione Serv. Amm.vo n. 64/2017 ad oggetto “Impegno di spesa - 

Quota mantenimento servizi base del CST Asmenet Calabria – anno 2017”; 

VISTA la fattura elettronica n. 111 del 10/04/2018 dell'importo totale di € 274,74, di cui € 

225,20 imponibile ed € 49,54 IVA 22%, acquisita al Prot. n. 1243 dell'11/04/2018 e relativa al 

servizio di mantenimento servizi base del CST Asmenet Calabria – anno 2017; 
 

VISTO il DURC on line, acquisito e depositato agli atti, dal quale la società risulta regolare nei 

confronti di INPS ed INAIL; 
 



VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita e depositata agli 

atti; 
 
ATTESO che, nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

L. 136/2010, alla procedura di spesa di cui al presente atto è stato assegnato il CIG n. 

ZD82342575; 

 

DATO ATTO che alla presente liquidazione di spesa si attribuisce il codice SIOPE n. 

U.1.04.01.02.018;  

VISTA la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di incompatibilità, resa ai sensi dell'art. 

53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, acquisita e depositata agli atti di quest'ufficio; 
 
RITENUTO  di  dover  dar corso alle operazioni di liquidazione della fattura predetta,  

imputando l’importo complessivo di € 274,74 IVA compresa sul codice di bilancio RR.PP. 2017 

appresso indicato: 

 

Missione 

 

10 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0104 Importo 274,74 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria al codice di bilancio 100210104 dei RR.PP. esercizio 

2017; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura predetta; 

VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dai responsabili di 

servizio e riportata in calce al presente atto; 

Richiamate le vigenti disposizioni in materia 

 

DETERMINA 
 

• la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di liquidare la spesa complessiva di € 274,74 IVA compresa a favore dei creditori di 

seguito indicati: 

 

Creditori 

 

N. e Data Fattura Importo SIOPE CIG CUP 

Asmenet 

Calabria SCARL 

n. 111 del 

10/04/2018 

225,20 1306 Z851CA4494 - 

Erario IVA al 22% 49,54 Scissione pagamenti 
 

• di imputare la spesa al seguente codice del bilancio RR.PP. esercizio 2017: 

 

Missione 

 

10 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0104 Importo € 274,74 

 

Esercizio P.d.C. Finanziario Comp. Economica 

 

RR.PP. 2017 1.03.02.19.000 2017 

 



• di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

• di dare atto che la predetta fattura è resa dalla Asmenet Calabria SCARL con IVA in 

regime di Scissione dei Pagamenti – Art. 17-ter D.P.R. 633/1972 - per un importo di € 

225,20 quale imponibile ed € 49,54 quale aliquota IVA al 22%, per un totale 

complessivo di € 274,74;  

• di autorizzare l'ufficio finanziario a procedere all’emissione del mandato di pagamento 

di  € 225,20 al netto IVA, in favore della Asmenet Calabria SCARL mediante bonifico 

bancario sul conto corrente dedicato  (IBAN: IT57V0803976690000000104875) e, 

contestualmente, versare all'Erario la somma di € 49,54 quale aliquota IVA 22% 

sull'imponibile; 

• di dare atto che, sull'impegno di € 274,74, assunto con determina Serv. Amm.vo n. 

64/2017, dopo la presente determinazione non residua alcuna somma; 

• di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa–contabile di cui 

all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n, 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del 

D.Lgs n, 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• di trasmettere il presente atto all'Ufficio Economico e Finanziario dell'Ente, per gli 

adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria; 

• di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio on-

line dell'Ente. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

        F.to Rosanna Reale 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CIMINA' 
(Provincia di Reggio Calabria) 

 

   

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 

E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 
Impegno 

 

Importo Esercizio 

 

199/2017 

 

€ 274,74 

 

RR.PP. 2017 

 

Data 19/04/2018      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Rag. Caruso Elisabetta 

 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA 

 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

 

Data 19/04/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to  Rag. Caruso Elisabetta 

 

 

 

 

 

       

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del regolamento sui 

controlli interni. 

Data 19/04/2018                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to  Rag. Caruso Elisabetta 



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 

integrato dei controlli interni. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                               F.to  Rosanna Reale 

____________________________________ 

 

 

 

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 

4° D. L.gs 267/2000 

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

                                                                            F.to   Rag. Elisabetta Caruso 

                                                                                   ________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 

giorni consecutivi 

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ANNO__________ 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    F.to  Rosanna Reale 

________________________ 

 

 

C O M U N E   DI   C I M I N A’ 

 (Provincia di Reggio Calabria) 

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna. 

Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro 

Generale delle determinazioni 

Ciminà____________________                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to D.ssa M. Luisa Calì 

___________________________________ 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Ciminà____________________                                                   Rosanna Reale 

 

 
 

      


